
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
***Copia*** 

Comune di Francavilla Marittima 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 DEL 27/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
Lavori di “Realizzazione asilo nido presso l’immobile denominato: 
ex chiesetta di S. Rita”  a valere sui fondi del PNRR - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia – APPROVAZIONE PFTE - 
CUP: E15E24000280006 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore quattordici 
e minuti zero nella sede del Comune si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. TURSI GAETANO Sindaco Sì 
2. LUCENTE PINO Vice Sindaco Sì 
3. MASTROTA TERESA Assessore Sì 
4. DE LEO CAROLINA Assessore Sì 
5. APOLITO MICHELE Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Sandra BETTARINI. 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 

PREMESSO che: 
 Il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, ha pubblicato con decreto n. 68047 del 15/05/2024 ha pubblicato 
l’Avviso Pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché 

 Per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

 Questo Ente, ha inoltrato la propria candidatura in data 29/05/2024, tramite la piattaforma 
telematica ad uopo predisposta denominata “FUTURA”, con l’intento di 
ristrutturare/adeguare un immobile di proprietà sito in Via della Vittoria e destinare lo 
stesso ad asilo nido con un numero di posti pari a 24 (ventiquattro); 

 Per l’intervento proposto il competente Ufficio Tecnico ha provveduto a generale il 
seguente CUP: E15E24000280006; 

 Il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con decreto direttoriale n. 23 del 13/06/2024, ha 
pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento di cui all’avviso pubblico in 
premessa; 

 La candidatura avanzata da questo Ente è stata ritenuta ammissibile e quindi beneficiaria 
di un contributo di                        € 480.000,00 per i lavori di “Realizzazione asilo nido 
presso l’immobile denominato: ex chiesetta di S. Rita”; 

 Nel medesimo decreto direttoriale n. 23 del 13/06/2024, il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, sottolinea il rispetto degli obblighi da parte del soggetto attuatore di cui gli articoli 
11 e 12 dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047, che richiamano i termini di 
attuazione dell’interventi di cui all’Art. 6 dello stesso decreto ovvero aggiudicazione dei 
lavori entro il 31/10/2024 ed ultimazione degli stessi entro il 31/03/2026; 

 
CONSIDERATO che: 
 Con Delibera di Giunta Municipale n. 72 del 08/08/2024, si è provveduto alla variazione 

del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per 
l'anno 2024 prevedendo in essi l’intervento di che trattasi, inoltre è stata disposta nomina 
del Responsabile Unico del Progetto (Art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e dato mandato al 
competente UTC di redigere in tempi brevi il Documento di Indirizzo alla Progettazione 
(D.I.P.) ai sensi dell’Art. 41 del D.Lgs. 36/2023; 

 Il Responsabile UTC Geom. Francesco Priano, in ragione dell’urgenza di attuazione 
dell’intervento di cui in premessa, ha redatto in sostituzione del D.I.P. il successivo livello 
di progettazione previsto dal codice ovvero il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
composto dai seguanti elaborati progettuali: 
 Tav. 01 Elenco Elaborati 
 Tav. 02 Relazione DNSH 
 Tav. 03 Relazione Tecnica 
 Tav. 04 Piano Preliminare di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
 Tav. 05 Inquadramento Territoriale – Vincoli 
 Tav. 06 Planimetria - Stato di Fatto 
 Tav. 07 Planimetria - Stato di Progetto 
 Tav. 08 Prime indicazioni sul Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 Tav. 09 Analisi dei Rischi 
 Tav. 10 Computo Sicurezza 
 Tav. 11 Elenco Prezzi 
 Tav. 12 Computo Metrico Estimativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Tav. 13 Stima della Manodopera 
 Tav. 14 Determinazione compensi professionali D.M. 17/06/2016 
 Tav. 15 Quadro Economico 
 Tav. 16 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici   

 
 L’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 480.000,00 così ripartito: 

 
A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA 

A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  
A1.
1 Lavori a base d’asta   317.975,00 €    

A1.
2 Costi della manodopera non soggetti a ribasso 

                    
29.525,00 €    

  sommano   347.500,00 €    

A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza                                      (NON 
soggetti a Ribasso d'asta)     

A2.
1 a misura        7.500,00 €    
  sommano        7.500,00 €    

  E IN UNO SOMMANO (A1+A2) 
     
355.000,00 €     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Spese tecniche     
B1.
1 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, redazione CRE      34.619,19 €    
B1.
2 Collaudo statico        3.652,14 €    

B1.
3 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione        9.510,76 €    

B1.
4 Caricamento su AINOP        3.000,00 €    

B1.
5 Relazione geologica e geotecnica        5.217,91 €    

B1.
6 sommano onorari professionali     56.000,00 €    

B1.
7 cassa previdenziale ingegneri/architetti 4% di B1.1        2.031,28 €    

B1.
8 cassa previdenziale geologi 4% di B1.5            208,72 €    

B1.
9 sommano onorari + cassa previdenziale     58.240,00 €    

B2 Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Lgs. 50/2016), CUC, ecc…        3.550,00 €    

B3 Prove di laboratorio, accertamenti ed indagini IVA compresa        4.000,00 €    
B4 Imprevisti max 5% di A) IVA compresa        3.547,20 €    
B5 Contributo, se previsto, per ANAC            250,00 €    
B6 Spese per fondo incentivante (art. 45 D.Lgs. 36/2023) - max 2% di A        7.100,00 €    
B7 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     
B7.
1 IVA sui lavori 10% di A1      34.750,00 €    

B7.
2 IVA sui oneri di sicurezza 10% di A2            750,00 €    

B7.
3 IVA su spese tecniche 22%      12.812,80 €    
  sommano     48.312,80 €    

  E IN UNO SOMMANO (B1+…+B7) 
     
125.000,00 €     

  TOTALE GENERALE (A+B) 
     
480.000,00 €  

 
 
RITENUTO pertanto necessario, urgente ed indifferibile procedere all’approvazione del 
PFTE per i lavori di “Realizzazione asilo nido presso l’immobile denominato: ex 
chiesetta di S. Rita”; 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Con voti unanimi favorevoli, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
Per quanto specificato in narrativa, che è parte integrante della presente, 
1. DI APPROVARE, per quanto citato nelle premesse e qui di seguito richiamato, il PFTE per 
i lavori di “Realizzazione asilo nido presso l’immobile denominato: ex chiesetta di S. 
Rita” composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. 01 Elenco Elaborati 
 Tav. 02 Relazione DNSH 
 Tav. 03 Relazione Tecnica 
 Tav. 04 Piano Preliminare di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
 Tav. 05 Inquadramento Territoriale – Vincoli 
 Tav. 06 Planimetria - Stato di Fatto 
 Tav. 07 Planimetria - Stato di Progetto 
 Tav. 08 Prime indicazioni sul Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 Tav. 09 Analisi dei Rischi 
 Tav. 10 Computo Sicurezza 
 Tav. 11 Elenco Prezzi 
 Tav. 12 Computo Metrico Estimativo 
 Tav. 13 Stima della Manodopera 
 Tav. 14 Determinazione compensi professionali D.M. 17/06/2016 
 Tav. 15 Quadro Economico 
 Tav. 16 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici 

 
2. DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’intervento ammonta ad € 480.000,00 così 
ripartita: 

 
A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA 

A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  
A1.
1 Lavori a base d’asta   317.975,00 €    

A1.
2 Costi della mdo non soggetti a ribasso 

                    
29.525,00 €    

  sommano   347.500,00 €    

A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza                                      (NON 
soggetti a Ribasso d'asta)     

A2.
1 a misura        7.500,00 €    
  sommano        7.500,00 €    

  E IN UNO SOMMANO (A1+A2) 
     
355.000,00 €     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Spese tecniche     
B1.
1 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, redazione CRE      34.619,19 €    
B1.
2 Collaudo statico        3.652,14 €    

B1.
3 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione        9.510,76 €    

B1.
4 Caricamento su AINOP        3.000,00 €    

B1.
5 Relazione geologica e geotecnica        5.217,91 €    

B1.
6 sommano onorari professionali     56.000,00 €    

B1.
7 cassa previdenziale ingegneri/architetti 4% di B1.1        2.031,28 €    

B1.
8 cassa previdenziale geologi 4% di B1.5            208,72 €    

B1.
9 sommano onorari + cassa previdenziale     58.240,00 €    

B2 Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.Lgs. 50/2016), CUC, ecc…        3.550,00 €    

B3 Prove di laboratorio, accertamenti ed indagini IVA compresa        4.000,00 €    
B4 Imprevisti max 5% di A) IVA compresa        3.547,20 €    
B5 Contributo, se previsto, per ANAC            250,00 €    
B6 Spese per fondo incentivante (art. 45 D.Lgs. 36/2023) - max 2% di A        7.100,00 €    
B7 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B7.
1 IVA sui lavori 10% di A1      34.750,00 €    

B7.
2 IVA sui oneri di sicurezza 10% di A2            750,00 €    

B7.
3 IVA su spese tecniche 22%      12.812,80 €    
  sommano     48.312,80 €    

  E IN UNO SOMMANO (B1+…+B7) 
     
125.000,00 €     

  TOTALE GENERALE (A+B) 
     
480.000,00 €  

 
3. DI DARE ATTO che, il ruolo di RUP è stato assunto, ai sensi dell’Art. 15 c. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, dal Geom. Francesco Praino quale Responsabile Unico del Progetto; 
4. DI DARE ATTO che, per l’intervento di cui sopra questo Ente è beneficiario di un 
contributo pari ad € 480.000,00 a valere sulle risorse del PNRR – Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1; 
5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ciascuno per la propria competenza di adottare tutti gli adempimenti 
necessari al fine di garantire la corretta attuazione e gestione finanziaria dell’intervento in 
parola, ed in particolare aggiudicazione dei lavori entro il 31/10/2024 ed ultimazione degli 
stessi entro il 31/03/2026; 

 
Inoltre, con voto unanime FAVOREVOLE,  

DELIBERA 
 DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.Lgs.267/2000. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
(ART. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 23/08/2024 Dott. Giovanni 
SANTO 

 

REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 23/08/2024 Geom. Francesco 
PRAINO 

 
 

Il Presidente 
F.to: TURSI GAETANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/08/2024 al 11/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Francavilla Marittima, lì 27/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: AGRELLI Antonia 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

x Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con nota del  27/08/2024 prot. N. 5669. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Francavilla Marittima, lì  Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Li', 27/08/2024 Il Segretario ComunaleDr.ssa Sandra BETTARINI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/08/2024 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  


